

Prot. N. 2374 V/2023

Caltagirone, \_\_\_\_\_ C / LUG 2023

Alla dott.ssa Concetta Agata Roberta Grillo Presidente di Sezione SEDE

> Al Procuratore della Repubblica SEDE

Alla dott.ssa Maria Concetta Bologna Mediatore Familiare designato dalle Associazioni dei Mediatori Familiari concettabologna29(a.gmail.com

Alla dott.ssa Montalto Filippina
Funzionario giudiziario
Segretario titolare
SEDE

Alla dott.ssa Di Cara Sandra Funzionario Giudiziario Segretario supplente SEDE

Al Presidente del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati

Caltagirone

AIMS
Associazione Italiana Mediatori Sistemici
aims@pec.mediazionesistemica.it



**SIMEF** 

Società Italiana di Mediatori Familiari

simefimportante(a pec.it

MEDEF Italia

Associazione Italiana di Professionisti della Mediazione Familiare

medefitalia@pec.mediatoridellafamiglia.it

**ASSOMEF** 

Associazione Mediatori Familiari

assomef.mediatorifamiliari@gmail.com

AIRAC

Associazione Italiana Risoluzione Alternativa Conflitti

airac(a pec.it

**AIMeF** 

Associazione Italiana Mediatori Familiari

info@pec.aimef.it

**AIMeA** 

Associazione Italiana Mediatori Familiari, Scolastici, Culturali, d'Impresa e Arbitri

aimea@pec.it

**AEMeF** 

Associazione Europea Mediatori Familiari

segreteriaaemef(a pec.it

**ENAMEF** 

Ente Nazionale Mediatori Familiari

info(a enamef.it



**ANMP** 

Associazione Nazionale Mediatori Professionisti pietro, berettaanguissola@pec.firenzeavvocati.it

**APIP** 

Associazione PMI Italia – Professioni pmiitaliaprofessioni (de confimiitalia it

**FORMAZIONE 24H** 

info@formazione24h.it

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE DELL'ELENCO DEI MEDIATORI FAMILIARI PREVISTO DALL'ART. 12 BIS DISP. ATTUAZIONE C.P.C. ED ISTITUZIONE DEL RELATIVO COMITATO DI VIGILANZA.

### IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE

<u>Visto</u> l'art. 12 bis delle Disp. Att. c.p.c., il quale stabilisce che presso ogni Tribunale è istituito un elenco dei mediatori familiari.

Preso atto che tale elenco, ai sensi dell'art. 12 ter disp. Att. c.p.c., è tenuto dal Presidente del Tribunale ed è formato da un comitato, da lui presieduto, e di cui fanno altresì parte il Procuratore della Repubblica ed un mediatore familiare designato dalle associazioni professionali di mediatori familiari inserite nell'elenco tenuto presso il Ministero dello Sviluppo economico – ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy – che esercita la propria attività nel circondario del Tribunale.

<u>Preso atto</u> che, ai sensi del medesimo articolo, le funzioni di segretario del comitato sono esercitate da un cancelliere del Tribunale.

Preso atto che si tratta di un elenco permanente soggetto a revisione ogni quattro anni, da parte del predetto comitato, al fine di eliminare coloro per i quali sia venuto meno uno dei



requisiti previsti nel successivo art. 12 quater, di cui infra, o sia sorto un impedimento ad esercitare l'ufficio.

Preso atto che, ai sensi dell'art. 12 quater disp. att. c.p.c., possono presentare domanda di iscrizione nell'elenco coloro che: a) sono iscritti da almeno cinque anni ad una delle associazioni professionali di mediatori familiari inserite nell'elenco tenuto presso il Ministero dello Sviluppo Economico; b) sono forniti di adeguata formazione e di specifica competenza nella disciplina giuridica della famiglia, nonché in materia di tutela dei minori e di violenza domestica e di genere; c) sono di condotta morale specchiata.

<u>Preso atto</u> che la domanda di iscrizione deve essere presentata al Presidente del Tribunale, allegando la documentazione indicata nell'art 12 quinquies disp att c.p.c., e precisamente:

- 1) estratto dell'atto di nascita;
- certificato generale del casellario giudiziale di data non anteriore a tre mesi dalla presentazione;
- 3) certificato di residenza nella circoscrizione del Tribunale;
- 4) attestazione rilasciata dall'associazione professionale ai sensi dell'art. 7 della L. 14 gennaio 2013, numero 4;
- 5) i titoli ed i documenti che l'aspirante intende allegare per dimostrare la sua formazione e le specifiche competenze.

<u>Preso atto</u> che competente ad esaminare le domande di iscrizione è il predetto Comitato, le cui decisioni sono reclamabili innanzi il comitato previsto nell'art. 5 disp. att. c.p.c.

<u>Visto</u> l'art. 12 sexies disp. att. c.p.c., a tenore del quale l'attività professionale del mediatore familiare, la sua formazione, le regole deontologiche e le tariffe applicabili sono regolate con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro della Giustizia e con il Ministro dell'Economie e delle Finanze, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 14 gennaio 2013 n. 4.

Preso atto che, ai sensi della disciplina transitoria di cui all'art. 35, comma 9, del D. Lgs. n. 149/2022, le disposizioni sopra richiamate, contenute nel titolo II, capo I bis, delle disposizioni di attuazione del c.p.c., introdotto dall'art. 4, comma 1 del D. Lgs. cit. hanno effetto a decorrere dal 30 giugno 2023



### INVITA

I professionisti interessati a presentare le eventuali domande di iscrizione nell'elenco di cui all'oggetto, nel rispetto delle prescrizioni di cui agli artt. 12 quater e 12 quinquies disp. Att. c.p.c. a mezzo PEC, all'indirizzo prot.tribunale.caltagirone@giustiziacert.it entro e non oltre il 31 agosto 2023.

Le associazioni dei mediatori familiari, inserite nell'elenco del Ministero dello Sviluppo Economico, ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MEDEFitalia - Mediatori della famigli – Italia; S.I.Me.F. – Società Italiana di Mediatori Familiari; A.I.Me.F. \_ Associazione Italiana Mediatori Familiari; F.I.A.Me.F. – Federazione Italiana delle Associazioni di Mediatori Familiari) hanno già provveduto a comunicare a questo Tribunale il nominativo del Mediatore Familiare designato, che esercita la propria attività nel circondario di questo Tribunale, al fine di consentire la completa istituzione del predetto comitato.

Tale mediatore è stato individuato nella persona della dott.ssa <u>Maria Concetta Bologna</u>, nata a Caltagirone il 29 maggio 1952, socia professionista A.I.Me.F. dal 2004, iscritta con il nr. 191, esercente la professione di mediatore familiare in Caltagirone.

#### DISPONE

L'istituzione del comitato previsto dall'art. 12 ter disp. Att. C.p.c., con la seguente composizione:

Dott.ssa Concetta Agata Roberta Grillo, Presidente di Sezione

PRESIDENTE TITOLARE

Dott. Giuseppe Tigano, Presidente di Sezione

PRESIDENTE SUPPLENTE



Dott. Alberto Santisi

PROCURATORE DELLA REPUBBLICA
PRESSO IL TRIBUNALE DI CALTAGIRONE f.f.

Dott.ssa Maria Concetta Bologna

MEDIATORE FAMILIARE

DESIGNATA DALLE
ASSOCIAZIONE DEI MEDIATORI FAMILIARI

Le funzioni di segretario saranno svolte dal Funzionario Giudiziario dott.ssa Montalto Filippina, quale componente titolare, e dal Funzionario Giudiziario dott.ssa Di Cara Sandra, quale componente supplente.

Si comunichi il presente Provvedimento al Procuratore della Repubblica presso Il Tribunale ordinario di Caltagirone, alle Associazioni dei mediatori familiari inserite nell'elenco del Ministero dello Sviluppo economico – ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy, nonché per opportuna conoscenza al Presidente del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltagirone.

Si dispone altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Tribunale di Caltagirone.

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE VICARIO

Dott. Giuseppe Tigano